

世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2024年1-5月)



数字经济实验室
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年07月17日

一、5月当月贸易变化情况

表 1：2024 年 5 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	2363.0	-6.6	1296.0	-3.4	1067.0	-10.3	229.0	77.0
法国 (亿欧元)	1070.5	-5.2	482.1	-5.9	588.3	-4.7	-106.2	-1.8
英国 (亿英镑)	770.4	-8.3	295.6	-10.1	474.8	-7.1	-179.2	2.0
东盟								
印度尼西亚	417.2	-2.9	223.2	2.8	194.0	-8.8	29.2	25.0
菲律宾	172.6	-1.2	63.3	-3.1	109.3	-0.0	-46.0	-2.0
泰国	517.8	2.6	262.2	7.2	255.6	-1.7	6.6	21.9
越南	666.2	19.3	328.1	12.9	338.1	26.1	-10.0	-32.4
亚洲								
中国	5220.7	5.1	3023.5	7.6	2197.3	1.8	826.2	174.7
日本	1142.9	-3.1	532.1	-1.1	610.9	-4.7	-78.8	23.8
韩国	1112.3	4.6	580.4	11.5	531.9	-2.0	48.6	70.5
其它金砖								
俄罗斯	616.4	-4.1	371.2	-0.6	245.1	-8.9	126.1	21.6
巴西	521.1	-4.1	302.5	-7.4	218.5	0.7	84.0	-25.7
印度	1000.5	8.2	381.3	9.1	619.1	7.7	-237.8	-12.5
北美 NAFTA								
美国	4483.0	4.1	1731.2	3.7	2751.8	4.4	-1020.6	-53.3
加拿大 (亿加元)	1268.2	-1.0	624.5	-0.6	643.7	-1.4	-19.3	5.6
墨西哥	1093.5	3.4	556.7	5.4	536.8	1.4	19.9	20.9
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	825.1	-2.5	444.7	-7.4	380.4	3.8	64.2	-49.4
新西兰 (亿新西兰元)	141.0	1.8	71.5	2.9	69.5	0.7	2.1	1.6

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.加拿大、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 5 月净出口减去 2023 年 5 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2363.0 亿欧元、1070.5 亿欧元和 770.4 亿英镑，同比增速分别为-6.6%、-5.2%和-8.3%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1296.0 亿欧元、482.1 亿欧元和 295.6 亿英镑，同比增速为-3.4%、-5.9%和-10.1%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1067.0 亿欧元、588.3 亿欧元和 474.8 亿英镑，同比增速为-10.3%、-4.7%和-7.1%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 417.2 亿美元、172.6 亿美元 517.8 亿美元和 666.2 亿美元，同比增速分别为 -2.9%、-1.2%、2.6%和 19.3%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 223.2 亿美元、63.3 亿美元、262.2 亿美元和 328.1 亿美元，同比增速分别为 2.8%、-3.1%、7.2%和 12.9%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 194.0 亿美元、109.3 亿美元、255.6 亿美元和 338.1 亿美元，同比增速分别为-8.8%、-0.0%、-1.7%和 26.1%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5220.7 亿美元、1142.9 亿美元和 1112.3 亿美元，同比增速分别为 5.1%、-3.1%和 4.6%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 3023.5 亿美元、532.1 亿美元和 580.4 亿美元，同比增速分别为 7.6%、-1.1%和 11.5%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2197.3 亿美元、610.9 亿美元和 531.9 亿美元，同比增速分别为 1.8%、-4.7%和-2.0%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 616.4 亿美元、521.1 亿美元和 1000.5 亿美元，同比增速分别为-4.1%、-4.1%和 8.2%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 371.2 亿美元、302.5 亿美元和 381.3 亿美元，同比增速分别为-0.6%、-7.4%和 9.1%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 245.1 亿美元、218.5 亿美元和 619.1 亿美元，同比增速分别为-8.9%、0.7%和 7.7%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4483.0 亿美元、1268.2 亿加元和 1093.5 亿美元，同比增速分别为 4.1%、-1.0%和 3.4%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1731.2 亿美元、624.5 亿加元和 556.7 亿美元，同比增速分别为 3.7%、-0.6%和 5.4%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2751.8 亿美元、643.7 亿加元和 536.8 亿美元，同比增速分别为 4.4%、-1.4%和 1.4%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 825.1 亿澳元和 141.0 亿新西兰元，同比增速分别为-2.5%和 1.8%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 444.7 亿澳元和 71.5 亿新西兰元，同比增速分别为-7.4%和 2.9%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 380.4 亿澳元和 69.5 亿新西兰元，同比增速分别为 3.8%和 0.7%。

二、1-5 月累计贸易变化情况

表 2：2024 年 1-5 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	12281.0	-2.6	6720.0	-0.2	5561.0	-5.4	1159.0	308.0
法国 (亿欧元)	5399.2	-3.8	2484.0	-1.3	2915.2	-5.9	-431.2	149.8
英国 (亿英镑)	3873.2	-7.5	1540.9	-8.2	2332.3	-7.0	-791.4	159.2
东盟								
印度尼西亚	1954.4	-2.1	1042.5	-3.5	911.9	-0.4	130.6	-34.2
菲律宾	822.7	1.7	308.4	7.8	514.3	-1.7	-205.9	31.0
泰国	2464.5	3.1	1204.9	2.6	1259.5	3.5	-54.6	-11.8
越南	3056.7	15.8	1561.5	13.9	1495.2	17.9	66.3	-36.7
亚洲								
中国	24643.2	2.8	14007.6	2.7	10635.6	2.9	3372.1	60.5
日本	5879.5	-7.2	2822.5	-2.8	3057.0	-10.9	-234.6	294.3
韩国	5407.1	1.5	2780.7	10.0	2626.4	-6.3	154.3	429.6
其它金砖								
俄罗斯	2859.2	-4.8	1715.8	-1.4	1143.4	-9.4	572.4	94.7
巴西	2415.3	2.0	1385.6	2.2	1029.7	1.9	356.0	10.6
印度	4808.6	4.9	1939.1	5.2	2869.4	4.8	-930.3	-35.1
北美 NAFTA								
美国	21538.8	2.7	8517.2	1.8	13021.6	3.3	-4504.5	-262.8
加拿大 (亿加元)	6403.0	-0.4	3183.8	-1.1	3219.2	0.3	-35.4	-42.6
墨西哥	5054.9	3.9	2505.2	4.4	2549.8	3.4	-44.6	21.0
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	3948.0	-2.5	2172.7	-8.3	1775.3	5.8	397.4	-295.2
新西兰 (亿新西兰元)	615.8	-4.6	304.4	0.9	311.4	-9.5	-7.1	35.5

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 加拿大、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 1-5 月净出口减去 2023 年 1-5 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 12281.0 亿欧元、5399.2 亿欧元和 3873.2 亿英镑，同比增速分别为-2.6%、-3.8%和-7.5%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 6720.0 亿欧元、2484.0 亿欧元和 1540.9 亿英镑，同比增速为-0.2%、-1.3%和-8.2%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 5561.0 亿欧元、2915.2 亿欧元和 2332.3 亿英镑，同比增速为-5.4%、-5.9%和-7.0%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 1954.4 亿美元、822.7 亿美元、2464.5 亿美元和 3056.7 亿美元，同比增速分别为-2.1%、1.7%、3.1%和 15.8%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 1042.5 亿美元、308.4 亿美元、1204.9 亿美元和 1561.5 亿美元，同比增速分别为-3.5%、7.8%、2.6%和 13.9%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 911.9 亿美元、514.3 亿美元、1259.5 亿美元和 1495.2 亿美元，同比增速分别为-0.4%、-1.7%、3.5%和 17.9%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 24643.2 亿美元、5879.5 亿美元和 5407.1 亿美元，同比增速分别为 2.8%、-7.2%和 1.5%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 14007.6 亿美元、2822.5 亿美元和 2780.7 亿美元，同比增速分别为 2.7%、-2.8%和 10.0%；
- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 10635.6 亿美元、3057.0 亿美元和 2626.4 亿美元，同比增速分别为 2.9%、-10.9%和 -6.3%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 2859.2 亿美元、2415.3 亿美元和 4808.6 亿美元，同比增速分别为-4.8%、2.0%和 4.9%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 1715.8 亿美元、1385.6 亿美元和 1939.1 亿美元，同比增速分别为-1.4%、2.2%和 5.2%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 1143.4 亿美元、1029.7 亿美元和 2869.4 亿美元，同比增速分别为-9.4%、1.9%和 4.8%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 21538.8 亿美元、6403.0 亿加元和 5054.9 亿美元，同比增速分别为 2.7%、-0.4%和 3.9%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 8517.2 亿美元、3183.8 亿加元和 2505.2 亿美元，同比增速分别为 1.8%、-1.1%和 4.4%；

- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 13021.6 亿美元、3219.2 亿加元和 2549.8 亿美元，同比增速分别为 3.3%、0.3% 和 3.4% 。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 3948.0 亿澳元和 615.8 亿新西兰元，同比增速分别为-2.5%和-4.6%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 2172.7 亿澳元和 304.4 亿新西兰元，同比增速分别为-8.3%和 0.9%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 1775.3 亿澳元和 311.4 亿新西兰元，同比增速分别为 5.8%和-9.5%。

附表 1: 2024 年 5 月以世界主要经济体衡量全球贸易额 (亿美元¹) 及变化率 (%)

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
欧洲						
德国	2535.0	-8.6	1390.3	-5.5	1144.7	-12.3
法国	1148.4	-7.3	517.2	-8.0	631.1	-6.8
英国	964.8	-7.8	370.2	-9.6	594.6	-6.5
东盟						
印度尼西亚	417.2	-2.9	223.2	2.8	194.0	-8.8
菲律宾	172.6	-1.2	63.3	-3.1	109.3	0.0
泰国	517.8	2.6	262.2	7.2	255.6	-1.7
越南	666.2	19.3	328.1	12.9	338.1	26.1
亚洲						
中国	5220.7	5.1	3023.5	7.6	2197.3	1.8
日本	1142.9	-3.1	532.1	-1.1	610.9	-4.7
韩国	1112.3	4.6	580.4	11.5	531.9	-2.0
其它金砖						
俄罗斯	616.4	-4.1	371.2	-0.6	245.1	-8.9
巴西	521.1	-4.1	302.5	-7.4	218.5	0.7
印度	1000.5	8.2	381.3	9.1	619.1	7.7
北美 NAFTA						
美国	4483.0	4.1	1731.2	3.7	2751.8	4.4
加拿大	926.6	-2.5	456.3	-2.1	470.3	-2.8
墨西哥	1093.5	3.4	556.7	5.4	536.8	1.4
大洋洲						
澳大利亚	537.3	-5.2	289.6	-9.9	247.7	1.0
新西兰	84.1	-2.3	42.6	-1.2	41.4	-3.4
上述国家贸易 平均增速²		0.6		1.9		-0.6

注:

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 5 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 5 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx;
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。

。

附表 2：2024 年 1-5 月以世界主要经济体衡量全球贸易额（亿美元¹）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
欧洲						
德国	13293.6	-2.2	7274.1	0.2	6019.5	-5.0
法国	5844.4	-3.4	2688.8	-0.9	3155.6	-5.5
英国	4896.1	-4.3	1947.9	-5.0	2948.3	-3.8
东盟						
印度尼西亚	1954.4	-2.1	1042.5	-3.5	911.9	-0.4
菲律宾	822.7	1.7	308.4	7.8	514.3	-1.7
泰国	2464.5	3.1	1204.9	2.6	1259.5	3.5
越南	3056.7	15.8	1561.5	13.9	1495.2	17.9
亚洲						
中国	24643.2	2.8	14007.6	2.7	10635.6	2.9
日本	5879.5	-7.2	2822.5	-2.8	3057.0	-10.9
韩国	5407.1	1.5	2780.7	10.0	2626.4	-6.3
其它金砖						
俄罗斯	2859.2	-4.8	1715.8	-1.4	1143.4	-9.4
巴西	2415.3	2.0	1385.6	2.2	1029.7	1.9
印度	4808.6	4.9	1939.1	5.2	2869.4	4.8
北美 NAFTA						
美国	21538.8	2.7	8517.2	1.8	13021.6	3.3
加拿大	4732.1	-0.5	2353.0	-1.2	2379.1	0.2
墨西哥	5054.9	3.9	2505.2	4.4	2549.8	3.4
大洋洲						
澳大利亚	2590.7	-6.0	1425.7	-11.6	1164.9	2.0
新西兰	374.8	-7.5	185.3	-2.2	189.5	-12.3
上述国家贸易 平均增速²		0.6		1.4		-0.1

注：

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 1-5 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 1-5 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx;
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。